1

2

溆浦县人民政府关于印发《溆浦县关于深入开展爱国

卫生运动的实施方案》的通知

XPDR-2024-00001

溆政发〔2024〕5 号

各乡镇人民政府，县直机关各单位，中央、省、市驻溆各单位：

现将《溆浦县关于深入开展爱国卫生运动的实施方案》印发给你们，请认真

贯彻落实。

溆浦县人民政府

2024 年 8 月 29 日

3

溆浦县关于深入开展爱国卫生运动的实施方案

为了进一步深入贯彻习近平总书记关于爱国卫生运动的系列重要指示批示

精神，全面落实《国务院关于深入开展爱国卫生运动的意见》（国发〔2020〕15

号）和《国务院办公厅关于印发“十四五”国民健康规划的通知》（国办发〔2022〕

11 号）、《怀化市人民政府关于印发〈关于深入开展爱国卫生运动的实施意见〉

的通知》（怀政发〔2024〕4 号）要求，全面深入推进我县爱国卫生运动高质量

发展，加快建设幸福美丽现代化新溆浦，现就全县深入开展爱国卫生运动提出如

下实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，

坚持以人民健康为中心，县委领导、政府推动、爱卫牵头、部门配合、全县动员、

全民参与，预防为主、群防群控，深入开展爱国卫生运动。通过不断强化全民健

康素养培育、城乡环境卫生管理、城乡基础设施建设、生态环境保护、公共卫生

监管、食品和生活饮用水安全、疾病防控与医疗服务，大力推进卫生县（乡镇、

村居、单位）创建和巩固提升工作，全域卫生创建持续推进，健康城镇、健康细

胞建设全面推进，进一步完善公共卫生设施，进一步改善城乡人居环境卫生面貌，

进一步全方位多层次健全爱国卫生工作整体联动常态长效机制，更好、更高效地

推动新时代爱国卫生运动开展。

二、主要任务

（一）持续开展城乡人居环境卫生整治。持续推进农村人居环境改善整治，

加大整治考核力度，确保全县城乡人居环境卫生面貌得到更明显的改善，生态宜

居和美乡村建设更上一个新台阶。进一步健全环境卫生管理长效机制，进一步完

善城乡环境卫生基础设施，到 2029 年县城生活垃圾收集容器、中转站、转运车

辆、分类设施科学配置满足需要并常态长效正常运行，农村生活垃圾收集容器、

中转站与转运车辆等要满足需要并确保正常运行。重点加强对老旧小区、城中村、

城乡结合部、背街小巷、建筑工地、车站等环境卫生常态长效保洁，确保干净整

洁无死角。进一步持续推进生态环境蓝天保卫战、碧水保卫战和净土保卫战，全

面打好污染防治攻坚战，继续确保每年县城集中式饮用水源地水质达标率达

100%，空气质量优良天气比率持续保持在 96.5%以上。加大对网吧、KTV、足浴、

4

酒店、宾馆、超市等重点公共场所环境卫生监管力度，保障公共环境卫生安全。

进一步健全环境与健康调查、监测和风险评估制度，定期开展城乡环境卫生状况

评价。（责任单位：县农业农村局、县城管执法局、县住建局、市生态环境局溆

浦分局、县卫健局、县文化旅游局、县商务局、县公安局、县市场监管局以及各

乡镇人民政府）

（二）持续开展垃圾污水治理。进一步完善县城、各乡镇生活垃圾收集和污

水集中处理设施，更好更有序地开展垃圾分类工作，引导群众主动参与垃圾分类，

尽快全面实现城区生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输、分类处理。实行“户

投放、组保洁、村收集、镇转运、县处理”五级农村垃圾收转运处置运行模式。

确保生活垃圾焚烧发电厂的正常运作，全面实现全县生活垃圾减量化和资源化、

无害化处理。进一步规范医疗废物的收集与转运，完善医疗废物和污水处理。持

续推进乡镇生活垃圾和污水统筹治理，加快农村垃圾中转站建设，加强乡镇污水

处理厂运行维护，确保垃圾及时转运和污水集中处理取得成效。加大对农业面源

污染治理力度，进一步推进农药化肥减量增效、农膜回收利用、畜禽粪污和农作

物秸秆资源化利用。（责任单位：县城管执法局、县农业农村局、县住建局、市

生态环境局溆浦分局、县卫健局以及各乡镇人民政府）

（三）持续深入推进厕所革命。深入推进农村卫生厕所提质改造建设，引导

农村新建住房自觉配套建设卫生厕所，加强“建用”期间的管理维护，确保厕所

粪污无害化处理和资源化利用覆盖面逐年提升，到 2029 年全县农村卫生厕所普

及率达到 90%以上。学校、医院、集贸市场、旅游景区、车站、城区公共厕所要

按照二类标准开展提质改造建设，进一步提升卫生规范化管理水平，抓好粪污无

害化处理，确保环境卫生干净整洁。（责任单位：县农业农村局、县教育局、县

卫健局、县商务局、县文化旅游局、县交通运输局、县城管执法局以及各乡镇人

民政府）

（四）持续强化保障饮用水安全。严格依法强化饮用水水源保护区的管理，

进一步规范化饮用水水源地和备用水源地建设和日常监管。强化饮用水卫生安全

监管，进一步加强对饮用水水源、集中式供水单位、直饮水单位、二次供水单位

和用水点的定期水质监测，加大对水源保护、自来水生产、安全供水全过程监管

力度。加强城区与乡镇二次供水规范化管理。不断完善规模化供水工程建设以及

人口分散区域的小型供水工程规范化改造，逐步提高农村安全供水保障水平。不

断完善城市供水设施，提高供水能力，扩大供水范围。（责任单位：县卫健局、

市生态环境局溆浦分局、县水利局、县城管执法局以及各乡镇人民政府）

5

（五）持续强化食品安全保障。加强食品安全监管，进一步健全完善从农田

到餐桌、从实验室到医院的全过程、全链条、全生命周期监管体系。加大对线上

线下食品交易行为的规范管理和监管力度，把好食品生产经营许可关。进一步科

学合理设置集贸市场合理布局和标准化建设，完善市场内农副产品快检及检测报

告公示制度，规范市场内肉制品检验检疫证明，规范市场功能分区，加强市场经

营秩序和环境卫生管理，逐步取消市场活禽交易，维护好市场及周边环境卫生。

加强小餐饮店、小食品店、小作坊等食品生产经营场所食品安全管理和环境卫生

治理，加快餐饮业“明厨亮灶”推进。（责任单位：县市场监管局、县教育局、

县卫健局、县商务局、县农业农村局以及各乡镇人民政府）

（六）持续全覆盖开展城乡病媒生物防制。加大病媒生物防制工作力度，按

照县委领导、政府推动、爱卫牵头、单位（经营主体）负责、全民动员、全民参

与的工作方针，坚持预防为主、标本兼治，日常防制与集中防制、专业防制和群

防群制相结合。有效消除病媒生物孳生环境，切断传染病传播途径。不断完善病

媒生物“三防”设施，特别是农贸市场、居民小区、餐饮、超市、酒店宾馆、公

园、绿化带等重点场所及周边，不定期动员群众开展清除卫生死角、翻盆倒罐等

环境治理行动，有效开展病媒生物孳生地整治，全面科学合理开展病媒生物防制

药械灭杀，积极开展以环境治理为主、药物防制为辅的病媒生物防制工作。县委、

县政府要加大城乡公共区域病媒生物防制经费财政投入，聘请专业化病媒生物防

治公司开展城乡公共区域病媒生物防制除“四害”药物消杀，县爱卫办要加强监

管指导，各行业主管部门务必要督促指导行业经营主体将病媒生物防制工作开展

到位，各乡镇对辖区内集镇公共区域专业化病媒生物防治公司病媒生物防制除

“四害”药物消杀情况要加强监管。进一步健全病媒生物监测网络，加强病媒生

物监测，及时掌握病媒生物密度、种属和孳生情况，科学制定防制方案。（责任

单位：县直各单位、各乡镇人民政府）

（七）持续广泛宣传形成强大合力。我们要利用爱国卫生月、世界无烟日、

元旦节、中秋节、国庆节等时间节点，广泛开展爱国卫生、国家卫生县巩固、病

媒生物防制、健康行动、健康科普等政策知识进村镇、进社区、进机关、进企业、

进学校、进家庭宣传活动，让广大人民群众养成文明健康、绿色环保的生活方式

和树立健康强国理念。同时养成良好的饮食习惯，革除滥食野生动物陋习，广泛

开展减油、减盐、减糖等“三减三戒”行动，积极倡导就餐分餐制和使用公勺公

筷良好习惯。国家已将健康教育纳入国民教育体系，学校必须将健康教育作为中

小学素质教育的重要授课内容。同时要组织文明引导员、设立曝光台等方式对不

文明的行为进行劝导和曝光，形成强大的合力和行之有效的社会监督机制，进一

6

步促进文明卫生习惯长效化养成。（责任单位：县委宣传部、县卫健局、县教育

局、县市场监管局、县农业农村局以及各乡镇人民政府）

（八）持续全面倡导健康生活方式。我们要按照国家体育锻炼标准，组织开

展形式多样的全民健身赛事活动，文体部门要加强科学健身指导服务，形成良好

的全民健身氛围。充分利用爱国卫生月、世界无烟日等重要节日开展的各类宣传

活动，积极开展健康生活方式科普宣传，让广大人民群众主动学习掌握健康技能，

养成戒烟限酒、适量运动、合理膳食、心理平衡的健康生活方式，有效预防高血

压、糖尿病等慢性病。持续开展无烟机关、无烟家庭、无烟医院、无烟学校等无

烟环境建设巩固提升。科学指导学生有效防控近视、肥胖等，要用多种教育教学

形式对学生进行健康干预，同时对妇女、儿童青少年、职业人群、老年人等人群

及其关注的健康问题，一定要做好精准宣传和健康干预。不断健全全民健身公共

服务体系，进一步完善体育健身设施，打造“干部职工每天 2次 15 分钟工间操、

城市居民 15 分钟健身圈、农村居民 30 分钟健身圈”。（责任单位：县卫健局、

县文化旅游局、县教育局、县妇联、团县委、县总工会、县工信局以及各乡镇人

民政府）

（九）持续全域开展卫生创建活动。全面推进卫生乡镇、卫生村（社区、单

位）全域创建巩固，进一步提升公共卫生环境设施建设和管理水平，营造干净卫

生整洁舒适的宜居环境。大力开展卫生创建巩固，确保 2024 年我县国家卫生县

周期性复审顺利通过和龙潭镇创建国家卫生镇成功。低庄镇、黄茅园镇、北斗溪

镇、葛竹坪镇、三江镇、思蒙镇省级卫生乡镇与祖师殿镇、小横垅乡、水东镇市

级卫生乡镇要进一步巩固提升省市级卫生乡镇水平。同时稳步提升卫生村、文明

卫生单位的覆盖率，全县力争每年成功创建一批国家卫生乡镇、省级卫生乡镇、

市级卫生乡镇、省市级卫生村（单位）。（责任单位：县爱卫办、县直各单位、

各乡镇人民政府）

（十）持续深入开展健康溆浦建设。加快健康溆浦建设，全面实施健康溆浦

15 项行动，全面完成上级各项考核、评价指标，加大健康知识普及和健康支持

性环境建设。积极开展健康村镇试点创建，力争成功创建一批健康步道、健康公

园、健康单位、健康食堂、健康社区等，培育一批健康细胞建设特色样板，全力

推动将健康融入所有政策。发挥辐射带动作用，着力推动全社会健康环境促进、

健康服务优化、健康教育普及和健康行为养成，用千千万万个健康小环境塑造社

会崇尚健康的良好风尚。（牵头单位：县卫健局，责任单位：县直各单位，中央、

省、市驻溆单位，以及各乡镇人民政府）

三、保障措施

7

（一）强化组织领导。爱国卫生运动是党和政府把群众路线运用于卫生防病

工作的伟大创举和成功实践，各乡镇、各部门都要把爱国卫生工作列入重要议事

日程，纳入县委、县政府绩效考核指标，县爱卫会、爱卫办要科学规划、统筹协

调，切实加强对各乡镇和相关职能部门的日常监督管理，建立定期调度、督查、

通报等工作机制，对工作突出、成效明显的单位和个人予以表扬，对措施不力、

工作懈怠的单位和个人给予批评并督促整改，确保爱国卫生各项工作落实落地落

细。

（二）强化工作保障。要进一步强化爱国卫生运动工作队伍建设，要及时调

整完善爱国卫生运动委员会及其委员单位职责分工，县委、县政府在部门设置、

职能调整、人员配备、经费投入等方面予以强力保障；乡镇、村（社区）、机关、

企事业单位要明确专兼职爱国卫生工作人员。加强爱国卫生工作人员能力建设，

提高统筹谋划、协调动员、科学管理等能力水平。

（三）强化宣传引导。各乡镇各部门要充分利用电视新闻、报刊广播、宣传

橱窗等传统媒体和微信、微博、短视频等新媒体平台全方位、多层次宣传深入开

展新时代爱国卫生运动的重要意义和重点任务，调动群众参与的积极性和主动性。

大力弘扬爱国卫生运动精神，及时总结推广各地各部门典型经验和做法，发挥示

范引领作用和辐射带动作用，持续提升全县爱国卫生科学管理水平。

本实施方案自 2024 年 10 月 1 日起施行，有效期至 2029 年 9 月 30 日。

溆浦县人民政府办公室

2024 年 8 月 29 日

.

8

溆浦县人民政府关于开展巩固提升城市常态长效管

理综合整治行动的通告

XPDR－2024－00002

溆政函〔2024〕35 号

为了进一步巩固提升我县城市常态长效管理水平，确保国家卫生县巩固工作

和全国文明城市创建工作有序推进，根据国家卫生县标准、全国文明城市创建标

准、《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路交通运输条例》

《城市市容和环境卫生管理条例》《怀化市文明行为促进条例》等有关规定，县

人民政府决定对城区存在的反弹乱象开展巩固提升城市常态长效管理综合整治

行动。现将有关事项通告如下：

一、严禁无证、无牌车辆非法营运；严禁非客运车辆、摩托车载客；严禁各

类货运、大型客运车辆早上 7点至晚上 9点进入城区（除屈原大道和城南绕城线

外西至溆浦二桥屈原大道、北至沪昆普速铁路、东至一中学校与溆浦三桥、南至

城南绕城线内的区域）；严禁各类车辆违规行驶和乱停乱摆；严禁晚上 10 点后

在城区鸣笛；严禁所有进城农村客运车辆停靠在城区主次街道长时间违规候客；

严禁公交车辆在指定的公交站台以外随意上下客。广大人民群众应拒乘非法客运

车辆；进城农村客运车辆、公交车辆、出租车必须随时清洗车身，确保干净整洁，

文明驾驶规范运营；凡城区装载砂石、渣土、废料等车辆，必须封闭运输，不得

造成漏撒。

二、城区各单位、经营门店、个体工商户、居民要严格按照“门前三包”和

卫生责任包保的要求，认真落实“门前三包”责任制，确定专人清扫、清洗、清

除各类垃圾和杂物，保环境卫生整洁和环卫、市政、绿化设施完好。

三、所有商品一律进店经营，所有流动摊贩和从事农副产品批发经营的一律

进入指定场所（城中农贸市场、城南农贸市场、城北农贸市场、工业园国际农产

品交易中心等）合法经营；农户自产自销农产品零售一律到指定的农产品自产自

9

销临时销售点规范经营；严禁以路为市与出店占道经营，必须按照“划行规市”

的要求做到文明规范经营。

四、城区单位、居民不得私自搭建影响市容市貌和存在安全隐患的违章构筑

物；严禁临街搭建遮阳棚、太阳伞及悬挂晾晒衣物、被褥等物品；严禁未经批准，

乱挖乱占城区道路；严禁在城区道路堆放建筑材料、建筑垃圾；严禁在城区道路

搅拌混凝土；在建的建筑工地必须规范围挡施工，确保整洁安全。

五、严禁未经审批在城区主要街道随意悬挂商业宣传广告、横幅；严禁在楼

体墙面乱贴乱画；对在城区擅自设置、不规范设置、过期破损或有碍市容市貌的

各类广告牌匾、门面招牌、指示牌、横幅等行为，必须自行清理拆除；新设置户

外广告的，必须经主管部门审批，符合城市街景规划。

六、所有从事休闲娱乐、生产经营、建筑作业等经营活动的单位或个人，不

得产生噪音污染和水环境污染。

七、加强对马路乞讨人员的巡查和管理，严禁在城区街道、公共场所看相、

算命、卜卦。

八、严禁饮食店设“门前灶”，店内产生的油烟、油污、污水必须按规定、

按标准排放，做到文明用语规范经营。

九、严禁行人随意吐痰、乱扔垃圾、横跨马路闯红灯、翻越交通护栏；严禁

摩托车骑越斑马线上的安全岛。

十、凡违反本通告的，由县城管执法局、县交通运输局、县公安局交通管理

中心等相关职能部门依照法定职权，严格按照有关法律法规规定进行处罚。聚众

闹事、妨碍公务的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》进行处

罚；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

十一、本通告自发布之日起施行，本通告最终解释权归县城管执法局。

溆浦县人民政府

2024 年 9 月 2 日

10

溆浦县人民政府办公室关于印发《溆浦县“两

重”“两新”送解优专项行动实施方案》的通知

溆政办发〔2024〕9 号

各乡镇人民政府，县直机关各单位，中央、省、市驻溆单位：

《溆浦县“两重”“两新”送解优专项行动实施方案》已经县人民政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

溆浦县人民政府办公室

2024 年 9 月 11 日

11

溆浦县“两重”“两新”送解优专项行动实施方案

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，推动党中央、国务院和省委、省政府、

市委市政府各项政策举措落实落地，按照省、市“两重”“两新”送解优专项行

动统一部署，于 2024 年 9 月同步开展溆浦县“两重”“两新”送解优专项行动。

通过送政策、解难题、优服务，推动全县稳投资、稳预期、稳增长。特制定如下

实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧扣高质量发展这个首要任

务，锚定“三高四新”美好蓝图，深入实施“五新四城”战略，统筹“八大行动”

工作，通过走基层、入园区、进企业，围绕“规上”企业和产业开发区，打通政

策落实“最后一公里”，突出帮扶企业集中解决一批制约企业发展的堵点痛点难

点问题。通过行动切实增强紧迫感和使命感，抢抓机遇、政策赋能、助企解难，

坚定不移完成全年经济社会发展目标任务。

二、重点任务

把大力实施“两重”“两新”送解优专项行动同贯彻落实党的二十届三中

全会精神结合起来，同贯彻落实习近平总书记考察湖南重要讲话和指示精神结合

起来，广泛动员党员干部深入园区、企业、重点消费单元，实现送政策“全覆盖”，

解难题“走上门”，优服务“全方位”。

（一）推动政策落实。县工作组分赴联点企业，重点围绕“两重”“两新”

相关政策，结合《项目大谋划谋划大项目行动方案》《溆浦县推动大规模设备更

新和消费品以旧换新实施方案》等政策的出台，开展宣传解读和政策对接。及时

梳理“两重”“两新”政策清单，通过召开应用场景对接会、设置“两重”“两

新”政策专栏、制作宣传短视频等多种形式，有效提升政策传播面和知晓度，确

保政策“红利”及时转化为企业内生动力。

（二）压实重点任务。督促县直各相关部门全面贯彻落实省委、省政府和市

委、市政府及县委、县政府关于做好下半年经济工作的决策部署，扎实推动各项

重点工作落地见效。结合实际推出一批条件成熟、可感可及的重大改革举措。着

力扩大内需，更大力度激发消费潜能，推动新增投资尽快形成实物工作量，多措

12

并举稳投资稳增长。加快推进“5+10”现代化产业体系建设，用好比较优势，聚

焦关键重点，抓龙头企业延链补链强链构建产业生态优势，大力发展特色优势产

业链。坚持以科技创新赋能产业发展，培育和发展一批新的产业增长点。持续防

范化解地方债务、金融、房地产等重点领域风险。统筹推进乡村全面振兴和新型

城镇化建设。扎实推进绿色低碳发展，突出抓好中央和省环保督查反馈问题整改。

深入做好稳就业促增收、安全生产和防灾减灾救灾、能源保供等民生工作。

（三）加快项目建设。全面加快项目建设进度，推动产业项目投产达效，促

进形成更多实物工作量和产出效益。省、市、县重点建设项目，确保全面完成年

度计划。中央预算内投资项目，力争 10 月底前全面开工，年底前使用中央资金

超过 80%。超长期国债项目，力争新开工项目 10 月底前全部实质性开工，确保

年内实现全面开工，年底前使用完大部分国债资金。增发国债项目，年底前完成

全部国债资金使用，专项债券项目，力争 10 月底前全面开工。积极调动企业积

极性，精准结合市场需求和企业优势，谋划生成一批重大产业和科技攻关项目。

（四）协调解决瓶颈问题。县工作组分批次深入园区、企业，多渠道、多形

式了解诉求、摸清问题，及时协调、转办、交办问题。围绕企业发展面临的个性

问题，提供精准精细服务，制定针对性举措，着力帮助企业化解发展难题、提振

发展信心、增强发展后劲。围绕制约企业发展的政策性、机制性等共性问题，认

真研究出台一批有实效的政策措施，推动形成更多制度集成创新成果。围绕资金、

用工、用能、用地、供应链等要素瓶颈，坚持需求导向，有效统筹各类资源，增

加要素供给，全力推进相关项目加快建设，全力保障企业生产经营稳定和产业链

供应链畅通。

（五）优化提升助企服务。重点从放宽市场准入、促进公平竞争、强化要素

支撑、提升政府诚信、加强法治保障等方面完善制度，打通制约企业经营发展的

堵点痛点难点问题。提升政务服务数字化、智能化、便利化水平。将涉企服务从

末端向前端前移，变“坐等上门”为“主动敲门”，归口式收集联络点的基层诉

求、企业困难，及时提供精准服务。

（六）促进消费实效显现。组织开展老旧设备更新、废旧设备回收、先进设

备生产三方企业供需对接活动，推动我县更多先进设备、优质产品、创新技术服

务全国大市场。遴选一批符合国家标准的溆浦品牌产品，形成优势产业、产品清

单，向全国宣传推介。争取更多符合条件的产品纳入国家、省级相关产品目录，

纳入政府采购范围。围绕“5+10”现代化产业体系，强化以商招商、群链招商，

积极引导使用高端化、智能化、绿色化产品设备，进一步激发设备更新市场潜力。

促进企业和消费者“能换则换”，进一步释放消费潜力。优化改善型住房、新能

13

源汽车、智能家电等市场供给，开发和培育数字消费、绿色消费、健康消费，培

育餐饮购物、文娱体育、养老托育、国货潮品等消费新场景和新消费增长点，确

保全年全社会消费增长 8%。

三、组织保障

（一）构建组织架构

1.县级机制。成立县级“两重”“两新”送解优专项行动推进机制（以下简

称“县推进机制”），由县人民政府县长担任总召集人，常务副县长担任召集人，

县政府党组成员、副县长参加。县政府办、县优化办、县发改局、县教育局、县

科技局、县工信局、县民政局、县财政局、县人社局、县自然资源局、市生态环

境局溆浦分局、县住建局、县城管执法局、县交通运输局、县水利局、县农业农

村局、县商务局、县文化旅游局、县卫健局、县林业局、县市场监管局、县供销

合作社等为成员单位。

成立 6个工作组，由服务业专班、工业专班、水利专班、房地产专班、商贸

专班、农业专班等专班组成工作组，从县发改局、县工信局、县水利局、县住建

局、县商务局、县农业农村局等 6个县直部门各派 1名副科级领导担任组长，各

成员单位抽调一批熟悉业务的干部任成员，每组 6个人。

2.专班机制。县推进机制办公室设县发改局，负责统筹日常工作，县政府办

副主任、县发改局局长任办公室主任，县优化办主任任办公室副主任，县推进机

制办公室下设 4个专班。

（1）综合专班：县政府办公室牵头，县优化办、县发改局、县工信局、县

财政局、县商务局参加，主要职责：对接省、市推进机制办公室综合专班各项工

作，统筹协调全县“两重”“两新”送解优专项行动全面工作，联系协调各成员

单位、工作组，调度工作进展，起草工作简报、汇报、总结等各类综合材料，汇

总收集对当前经济运行和发展的意见建议。

（2）政策专班：县发改局牵头，县工信局、县财政局、县住建局、县交通

运输局、县商务局参加。主要职责：配合省、市、县推进机制办公室政策专班开

展政策宣传、宣讲、解读和培训。全面梳理“两重”“两新”政策，于 9 月 10

日前汇总形成政策清单，并适时指导出台分领域县级政策实施细则。

（3）服务专班：县发改局牵头，县优化办、县金融办、县科技局、县自然

资源局、县交通运输局、市生态环境局溆浦分局、县水利局、县商务局、县市场

14

监督管理局参加。主要职责：收集、梳理企业发展中的问题诉求，集中交办，跟

踪督办，协调解决企业困难。

（4）宣传专班：县委宣传部牵头，县发改局、县工信局、县商务局、县融

媒体中心等参加。主要职责：通过各种媒体宣传、解读“两重”“两新”等政策，

将国省市政策细分成 N条小政策，分门别类进行长周期宣传。其中，在融媒体中

心、溆浦经典、各相关县直部门门户网站设专栏，每日推送政策；在融媒体中心

开展每日 1分钟政策解读；在县政府门户网站搭建专栏进行政策解读。

（二）建立工作机制

1.信息调度机制。建立“周调度、旬通报”制度。县政府领导开展专项行动

情况，由县政府办公室及时向县推进机制工作专班报送，重大问题即时报送。“周

调度”聚焦政策落实、困难化解、服务提升等动态进展，及时总结提炼行动中行

之有效的经验做法和创新举措。“旬通报”全面总结展示行动进展、工作成效，

通报机制建立、政策落实、信息报送、宣传引导、问题办理等工作情况。各工作

组及有关县直部门于每周四和每旬 9日前将调度情况报县推进机制综合专班。

2.问题交办机制。坚持属地原则，分级分类解决好企业问题、基层难题和群

众诉求。县政府领导以及对口联系县级单位调研走访发现的问题，由县政府办公

室相关科室统一收集，由县推进机制服务专班交办。县工作组在联点企业走访调

研过程中发现的问题，由各小组收集汇总，由县推进机制服务专班交办。县级不

能解决的问题，报市推进机制工作专班协调研究解决，市级层面不能解决的问题，

及时报省推进机制工作专班。

3.服务销号机制。县推进机制服务专班对收集的问题建立台账，加强对政策

落实、问题整改的跟踪问效，解决一个，销号一个。加强定期调度，把问题办结

率和稳投资、稳预期、稳增长成效作为重要指标，对机制建立、工作进展、政策

落实、问题化解等情况进行跟踪，对措施务实、成效突出和解决问题流于形式、

推诿拖拉的正反两方面的典型案例予以通报。

四、行动步骤

1.部署发动（8月底至 9月 6日）。召开“两重”“两新”送解优专项行动

动员部署会。各有关单位抓紧制定工作方案，梳理汇总“两重”“两新”等方面

政策，各工作组收集联点“规上”企业清单、问题清单和建议清单。

15

2.集中走访（9月 7日至 9月下旬）。按照联点方案，每个工作组每周深入

联点有关骨干企业不少于 1次、每次走访企业不少于 10 家。

3.总结汇报（9月底前）。认真总结本次行动工作成效、工作经验，报市推

进工作组和县委县政府。对好的做法予以固化，形成常态长效机制；对在 9月底

前难以解决的问题，明确责任单位，持续抓好落实。

五、工作要求

（一）抓紧启动实施。县推进机制及工作组、工作专班要迅速配齐到位。各

县直相关部门要迅速建立推进机制及工作专班，选优派强干部参与。各级各有关

部门要高度重视、精心组织，用心梳理政策，主要负责人要亲自研究、亲自部署，

杜绝形式主义和官僚主义。要加强对联点联企干部的业务指导和培训，让每名参

与的干部熟悉掌握政策措施、行动要求、服务内容等，确保行动按时启动实施。

（二）确保行动实效。各级推进机制及工作组、工作专班要对照主要任务，

结合企业实际，精准推送政策包，帮助企业对接有关部门和园区，推动政策应享

快享、应享尽享。各级工作专班办公室要加强统筹调度，及时汇总梳理困难问题，

推动政策落实落地和涉企问题解决，确保行动取得实效。

（三）严守各项纪律。各级推进机制及工作组、工作专班干部要推动构建“亲

清”政商关系，以企业满意为标准，聚焦政策宣传解读和贯彻落实，帮助企业协

调解决当前突出困难问题。要严守党纪国法，做到帮忙不添乱，不干预企业正常

经营活动，不增加企业负担，严禁任何形式的“索拿卡要”。

附件：1.县工作组主要任务清单

2.问题清单

3.全县“两重”“两新”送解优专项行动工作组组成

4.全县“两重”“两新”送解优专项行动工作专班组成

16

附件 1

县工作组主要任务清单

除配合省市工作组深入联点地区开展“送解优”行动以外，每个工作组每周

深入联点企业不少于 1次、每次走访企业不少于 10 家。专项行动期间集中开展

以下工作:

1.召集县级专班召开一次工作启动对接会，谋划部署行动任务。

2.收集“规上”企业清单、重点消费单元清单、问题清单和建议清单。

3.走访联点“规上”企业，“一对一”上门做好政策宣讲，了解企业享受

“两重”“两新”以及其他涉企政策中遇到的难点问题、制约行业发展的政策性

或机制性问题、企业其他个性问题。

4.不定期召开问题交办会，梳理问题情况，明确推进解决问题的时间节点和

具体要求。

5.组织开展问题诉求办理“回头看”，邀请诉求反映企业代表参加一次座谈

会，了解问题解决实际情况。

6.按“周调度、旬通报”时间节点按期报送相关信息。撰写总结报告，附问

题清单（附件 2）及交办落实情况、2—3 个典型经验做法，9 月 28 日前报县推

进机制综合专班。

17

附件 2

问题清单

填报单位： 填报时间：

企

业

序

号

企业全

称

所 属 行 业

（医药业、

建筑业、制

造业等）

联 企 人

员 信 息

（ 含 单

位）

所 属 县

市区（园

区）

问 题

序号

问 题

类别

困 难 问

题

交 办

单 位

及 时

间

办理进展

1

2

3

问题类别包括：困难求助、违约失信、涉企执法、不当市场竞争、强制服务、索

拿卡要、乱收费摊派、政务服务、侵害合法权益、影响扩大开放

18

附件 3

溆浦县“两重”“两新”送解优专项行动工作组组成清单

序

号

对

口

企

业

类

别

工作组组长 工作组成员

1
服

务

县发改局李

洋

1867452583

8

县政府办

县卫健局段

浩

18166165800

县商务局周

小波

1980745802

9

县文化旅游

局李思琦

15576509958

9

县教育局向

中华

1807559613

9

2
工

业

县工信局刘

定

1387458769

3

县优化办舒

鹏飞

1521152826

8

县科技局熊

美

18175675697

市生态环境

局溆浦分局

刘旭

1530745498

8

县交通运输

局石钦少

15211551721

县发改局张

健

1387448072

1

3
水

利

县水利局刘

元

1397458188

6

县发改局沈

玉建

1378753556

7

县财政局刘

丽莉

18974579337

县人社局曾

杰

1807556176

6

县自然资源

局李佑青

18674532198

9

县城管局黄

艳

1397308350

8

4

房

地

产

县住建局张

玲憬

1897450601

8

县财政局梁

胜

1577420719

8

县自然资源

局吴传庆

15399823823

县住建局张

毅

1815273151

3

县商务局林

志红

18075163567

县林业局李

少伟

1397459132

4

5
商

贸

县商务局揭

健

1867438933

8

县住建局向

长葵

1565113193

0

县总工会戴

玉泉

17785951360

4

县商务局刘

水江

1387444365

6

县市场监管

局张唯

13627453788

县供销合作

社向琼

1509621205

0

19

6
农

业

县农业农村

局向秋凤

1397455182

8

县农业农村

局刘波

1511515450

1

县自然资源

局舒勇

18692502172

县商务局周

小波

1980745802

9

市生态环境

局溆浦分局

向英明

15115104568

县林业局周

芝平

1476072240

2

附件 4

怀化市溆浦县“两重”“两新”送解优专项行动工作专班组成

序

号

专班

名称

专班领导

专班负责同志

备注
单位

人

数
姓名 职务 联系方式

1

综合

专班

政府办副主任

吴怒华

县优化办 1
舒 鹏

飞
办事员 15211528268联络员

县发改局 1
洋

李
副局长 18674525838

县 政 府

办

县工信局 1
涛

张
股长 13762902616

县财政局 1
胜

梁
股长 15774207198

县商务局 1
健

揭
副局长 18674389338

2

政策

专班

县发改局副局

长李洋

县发改局 1
健

张
股长 13874480721联络员

县工信局 1
定

刘
副局长 13874587693

县 发 展

和 改 革

局

县财政局 1
刘 丽

莉
办事员 18974579337

县住建局 1
毅

张
办事员 18152731513

县交通运输

局
1

石 钦

少
办事员 15211551721

县商务局 1 刘 水股长 13874443656

20

江

3

服务

专班

县发改局副局

长李洋

县优化办 1
舒 鹏

飞
办事员 15211528268联络员

县金融办 1
贺 松

华
副主任 17769494269

县 优 化

办
县科技局 1

美

熊
办事员 18175675697

县交通运输

局
1

健

罗
办事员 19958205597

县自然资源

局
1

吴 传

庆
股长 15399823823

市生态环境

局溆浦分局
1

旭

刘
股长 15307454988

县水利局 1
蒋 光

跃
股长 17374560007

县商务局 1
周 小

波
股长 19807458029

县市场监管

局
1

唯

张
办事员 13627453788

4

宣传

专班

县委宣传部副

部长周红波

县发改局 1
宇

钟

办公室

负责人
15526129799联络员

县工信局 1
卓

舒
办事员 13874520600

县 委 宣

传 部 新

闻 外 宣

办

县商务局 1
林 志

红
办事员 18075163567

县融媒体中

心
1

段 晓

霞
办事员 13387458981

	溆浦县人民政府关于印发《溆浦县关于深入开展爱国卫生运动的实施方案》的通知
	.
	溆浦县人民政府关于开展巩固提升城市常态长效管理综合整治行动的通告
	溆浦县人民政府办公室关于印发《溆浦县“两重”“两新”送解优专项行动实施方案》的通知